
 

令和４年４月号 

 

 

  

 爽やかな春に季節が移り、校門の紅梅白梅がきれいに咲いています。まも

なく学校周辺の桜も開花することと思います。 

本日、一学期始業式、入学式が行われ、令和４年度の塩尻西小学校がスタ

ートしました。保護者の皆様におかれましては、今年度も変わらぬ御支援・

御協力を賜りますよう、お願いいたします。 

進級・入学おめでとうございます 

２年生から６年生は学年が１つずつ上がりました。新しい下駄箱を使い、新しい教科書が配布され、笑

顔で過ごす等、気持ちを新たにしている子ども達の姿が、たくさん見られました。 

入学式では、かわいらしい新入生４９名が元気に登校しました。明日から真新しいランドセルを背負

い、交通安全に十分気をつけながら、毎日元気に登校してほしいと思います。 

新任職員の御紹介 ～よろしくお願いします～ 

この４月に着任した教職員を紹介します（あいうえお順） 

        （氏 名）           （前任校等）        （担当） 

    赤羽 利樹（あかはね としき）   麻績村立筑北中学校    教頭  

    エリック・マーティン         新規採用          ＡＬＴ 

刈間 雅代（かりま まさよ）     塩尻市立塩尻東小学校    すずらん学級担任 

  窪田 茜 （くぼた あかね）     塩尻市立桔梗小学校     英語専科 

  小松 由香（こまつ ゆか）      塩尻市立桔梗小学校     調理員 

  酒井奈保子（さかい なおこ）     新規採用          看護師支援介助員 

  清水あゆみ（しみず あゆみ）     塩尻市立宗賀小学校     支援介助員 

  清水 朋子（しみず ともこ）     塩尻市立桔梗小学校     算数専科 

  タティアナ・ソロヴェヴァ       新規採用          ＡＬＴ 

中野 邦彦（なかの くにひこ）    塩尻市立洗馬小学校     ５年２組担任 

  中村恵梨那（なかむら えりな）    朝日村立朝日小学校     ひまわり学級担任 

  野沢 紀子（のざわ のりこ）     家庭支援課         看護師・支援介助員 

濱  敦 （はま あつし）      上松町立上松小学校     ３年２組担任 

  丸山 広次（まるやま ひろつぐ）   松本市立波田中学校     事務主査 

  三浦 ふみ（みうら ふみ）      塩尻市立桔梗小学校     外国語支援講師 

  甕 さくら（もたい さくら）     新規採用     スクール・サポート・スタッフ 

  百瀬 玲子（ももせ れいこ）     塩尻市立木曽楢川小学校   音楽家庭科専科 

  山地 幸男（やまじ ゆきお）     新規採用          用務員 

  和形 京子（わかた きょうこ）    塩尻市立塩尻東小学校    学校司書 

 

新任職員一同、新しい校舎、明るく元気な子ども達と出会い、塩尻西小学校の子ども達の成長のた

め、精一杯努めてまいりたいと思います。よろしくお願いいたします。 

 

連絡 

・今年度より、特別支援学級（肢体不自由学級）として「すずらん学級」を開設しました。 

 



学校情報配信アプリ「C4Th Home＆School」の運用について 

 ２～６年生は、４月 11 日（月）から、１年生は４月 18 日（月）から、学校情報配信アプリの運用を

開始します。欠席連絡は、学校情報配信アプリにてお願いします。 

 なお、アプリによる欠席連絡は、各担任が確実に欠席児童を把握する都合上、朝８：００までにお願い

します。それ以降の連絡は、電話にてしていただくようお願いします。 

 また、運用に関しまして、御不明な点がありましたら、各担任まで御連絡ください。 

詳細は、４月６日付けで配布しました別紙を御参照ください。 

 

新型コロナウイルス感染予防のお願い 

新型コロナウイルス感染症については、まん延防止等重点措置は解除されましたが、レベルは依然高い

状態です。引き続き、感染予防に努めていただきますようお願いいたします。 

学校では、うがい、手洗い、換気、ソーシャルディスタンス等を徹底するなど、引き続き感染対策を実

施して参ります。各御家庭におかれましても、毎朝「健康チェックカード」にて、お子さんの健康状態の

確認を丁寧にしていただくようお願いします。かぜ症状がある場合には登校をせず、かかりつけの医者に

相談するなどの対応をお願いします。同居家族に発熱やかぜ症状がある場合も、お子様の登校を控えてく

ださい。御不明な点がありましたら遠慮なく学校（TEL：５２－０１４７）までお問い合わせください。 

 

児童写真および児童作品等のホームページ・通信等への掲載について 

以下１～３の内容を御確認いただき、掲載を承諾されない
・ ・ ・ ・

場合のみ、４月８日（金）までに、学級担任

へ連絡帳にて申し出てください。 

１ 児童の著作物・肖像（写真） 

①学校生活において授業等で制作したもの 

 ・作文や日記などの文章 ・絵画や版画等の図工作品 

 ・調査活動やプロジェクト学習等でまとめた学習成果物 

②児童の写真 

・学校生活の様子 ・校外での学習活動の様子 

２ 掲載物 

① 塩尻西小学校ホームページ 

② 学年通信・学級通信・学校だよりなどの各種通信 

③ 研究物 

（情報公開として、塩尻西小の学習活動のまとめ等を教育関係者向けの研究冊子等に掲載等） 

④ 外部団体から要請を受けたもの 

（市民タイムス・信濃毎日新聞・広報しおじり等への教育活動の紹介） 

３ 掲載の際に本校が留意すること 

①個人の顔と名前が一致し、個人を特定できるような掲載はしません。 

ホームページ上で児童の写真を使用する場合は、複数人による集合写真とします（学級の集合写

真や校外学習、行事、委員会活動、クラブ活動の様子など）。サイズを縮小する画像処理を行い、

アップにしても顔が鮮明にならないようにします。 

②個人のプライバシー保護には配慮します（胸の名札、机上のテープの名札等）。 

③内容の説明・誤字の修正などは、児童の著作物の内容を変更しない範   

囲で行います。 

④特に相談が必要と判断した場合には、担任は保護者に事前に相談をし 

て対応します。 

※ホームページの掲載写真については、右のＱＲコードより西小のホームペ   

ージを見ていただくと参考になると思います。 

 


